
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 03 del 20 gennaio 2003 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 03 del 20 gennaio 2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 20 dicembre 2002 - Deliberazione N. 6227 - Area 
Generale di Coordinamento Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero e Spettacolo - 
Criterio di riparto per l’assegnazione di contributi da destinare ai nuclei familiari con particolari 
situazioni di disagio economico e sociale (Minori orfani ex L. 641/78 - Invalidi del Lavoro incollocati ex 
DPR 1075/79 - Indigenti ex DPR 616/77 artt. 22 e 23). Con allegati. 

 

omissis 
Premesso 

- che con  Legge Regionale n. 16 del 26 luglio 2002 è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 2002 e Bilancio pluriennale per il triennio 2002-2004, modificato per ultimo con seconda 
variazione al bilancio di previsione 2002 approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 43 del 
27.11.2002 per la trasmissione al Consiglio Regionale e conseguente riapprovazione del Bilancio Gestionale 
2002 disposta con Delibera di G.R. n. 5759 del 27.11.2002 per effetto di tali disposizioni l’Area 18 
Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero e Spettacolo - Settore 01 Assistenza Sociale, 
Programmazione e Vigilanza sui Servizi Sociali è stato dotato, tra le altre, di risorse finanziarie in termini 
di competenza per Euro 8.407.916,68 nell’Unità Previsionale di Base n. 4.16.41 - Capitolo di Spesa 7854; 

Considerato 

- che tra gli interventi previsti nell’U.P.B. 4.16.41. capitolo dello stato di previsione della spesa n. 
7854 rientrano quelli finalizzati al sostegno dei nuclei familiari con particolari situazioni di disagio 
economico e sociale riconducibili agli interventi e servizi indicati dalla L. 328/00, recepita dalle Linee di 
programmazione regionale con DGR n. 1826/01, da attivare sul territorio ed inseriti nella macro area delle 
responsabilità familiari, 

- che le macro aree delle responsabilità familiari, dei minori, dei disabili, degli anziani, della povertà 
includono tutte le tipologie d’intervento, già previste dalle leggi di competenza del Settore Assistenza 
Sociale e particolarmente nell’area d’intervento delle responsabilità familiari possono essere ricompresi 
gli interventi per servizi da destinare ai minori orfani (ex L. 641/78), agli invalidi del lavoro incollocati (ex 
D.P.R. 1075179) ed, in generale, alle persone indigenti (ex D.P.R. 616/77, art. 22 e 23); 

- che nelle more di una più organica definizione degli interventi di sostegno alle famiglie in situazioni 
di grave svantaggio economico e sociale si rende necessario assegnare contributi a tutti i Comuni della 
Regione Campania aggregati, come disposto dalla DGR n. 1824/01, in ambiti territoriali e non nonchè 
finalizzati al sostegno dei nuclei familiari sopraindicati; 

- che la situazione di povertà ed esclusione sociale dì una parte significativa della cittadinanza 
campana risulta evidenziata anche dall’indagine sui consumi alle famiglie curata dalla Commissione 
Nazionale d’indagine sull’esclusione sociale; 

Ritenuto 

- che, nelle more di una piena applicazione della L. 328/00 che sostituirà gli indicatori utilizzati dalla 
Regione per quantificare sul fabbisogno di nuclei familiari con particolari situazioni di disagio economico, 
l’assegnazione dei contributi finalizzati agli interventi sopra specificati, quantificati in Euro 5.215,126,00 
possa essere determinata con il criterio di seguito indicato: 

1) il 50% del contributo totale, pari ad Euro 2.607.563,00, da ripartire tra tutti i Comuni sulla base 
della media aritmetica delle richieste di fabbisogno finanziario semestrale inoltrate nell’ultimo triennio 
(EF1999-EF2000-EF2001) per minori orfani e per invalidi del lavoro incollocati e trasmesse, con esito 
positivo ai fini dell’istruttoria al Settore; 

2) l’ulteriore 50% dei contributi, pari ad Euro 2.607.563,00, da ripartire tra tutti i Comuni in ragione 
di 2/3 (Euro 1.738.375,00) della popolazione residente alla data del 31.12.1999 e di 1/3 (E.869.188) in 
ragione della superficie posseduta da ciascun Comune; 

- che ad evitare ulteriori aggravi di spesa sul bilancio regionale per azioni di recupero crediti 
annunciate dal Comune di Bellona (CE) con nota n. 4948102 e riscontrata dal Settore con nota n. 7550/02, 
allegate al presente atto deliberativo, possa essere ripristinata l’assegnazione della somma complessiva di 
Euro 27.526,37 in favore del Comune a beneficio dei minori orfani ex ENAOLI già disposte da apposite 
DGRC e rideterminate, a seguito la presentazione dei rendiconti di spesa sostenute, per l’anno 1989 ad 
Euro 14.091,78 e per l’anno 1990 ad Euro 13.434,59; 

Rilevato 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 03 del 20 gennaio 2003 2 / 2 
 
 
 

- che per l’assunzione dell’impegno e della liquidazione debba rinviarsi a successivi decreti 
dirigenziali vista la Legge Costituzionale del 22/11/1999, n. 1; propone e la Giunta in conformità a voti 
unanimi 

DELIBERA 

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

1) di approvare i criteri di riparto in premessa indicati per l’assegnazione dei contributi, quantificati 
in Euro 5.215.126,00, in favore di tutti i Comuni della Regione Campania finalizzati al sostegno dei nuclei 
familiari con particolari situazioni di disagio economico e sociale riconducibili agli interventi e servizi 
indicati dalla L. 328/00 inseriti nella macro area delle responsabilità familiari; 

2) di destinare per le motivazioni in premessa indicate al Comune di Bellona (CE) la somma 
complessiva di Euro 27.526,37 a definizione dei contributi in favore dei minori orfani rideterminati per 
l’anno 1989 in Euro 14.091,78 e per l’anno 1990 in Euro 13.434,59; 

3) di rinviare a successivi decreti dirigenziali l’assunzione dell’impegno e della liquidazione della 
somma complessiva di Euro 5.242.652,68 sull’U.P.B. 4.16.41-Cap. 7854 del Bilancio Gestionale 2002 (art. 
21 L.R. 30/4/2002, n. 7 riapprovato con DGRC n. 5759 del 27/11/2002); 

4) di trasmettere il presente atto deliberativo ai seguenti Settori Regionali: 

a. Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio per quanto di effettiva competenza; 

b. Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza per il prosieguo di competenza. 

c. Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione del presente atto deliberativo, 
ad avvenuta esecutività. 

 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 


